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Земјоделскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип во 
изминативе години активно работеше и ќе продолжи да работи во интерес на 
студентите, за нивно усовршување и афирмирање на пазарот на трудот преку 
практични искуства, лабораториски анализи и презентирање на своите 
истражувања.  

На V Студентска конференција „Критични прашања во земјоделството и 
животната средина“ главниот збор го имате вие, студентите, како место и можност 
за презентација на вашите студентски истражувања, вашите успешни студентски 
приказни и доживувања на инспиративни моменти со цел да се родат нови идеи за 
испишување на идни успешни приказни.  

Оваа година, по повод Светскиот ден на науката, во рамките на Деновите на 
млади истражувачи имаме интересни теми и дебати на кои нашите студенти ќе 
бидат во фокусот на вниманието. Уште еднаш како факултет го потенцираме 
значењето на академското образование, со кое нашите студенти покрај тоа што 
добиваат теоретско, практично и лабораториско знаење, под менторство на 
професорите работат на реални проблеми со кои се соочува земјоделскиот сектор.  
На овој начин покрај формалното образование, се стекнуваат со вештини и 
компетенции за јавно говорење, а со тоа ја ослободуваат својата мисла за да може 
полесно да комуницираат.  

Имајќи предвид дека најголем дел од настаните ги организираме за нашите 
студенти каде често имаме присутни претставници од агробизнис секторот, уште 
во текот на студирањето ја правиме конекцијата факултет-студент-компанија 
за да може секој да ја оствари својата замислена желба и сон.  

Светот нема да продолжи да ја жнее својата жетва без верен управител. Не 
можеме да кажеме дека ја сакаме земјата, а потоа да преземеме чекори да ја 
уништиме за идните генерации да не можат да ја користат. Во таа насока, една 
порака кон сите вас драги наши млади истражувачи: „Посејте го семето на 
среќата, надежта, успехот и љубовта; сето тоа ќе ви се врати во 
изобилство. Тоа е законот на природата“ – Стив Мараболи.  

Пораката што сакаме да ја испратиме со оваа конференција е дека значењето 
на земјоделското производство е огромно, производството и потребата од храна 
секој ден се зголемува, а со тоа и потребата од идни инженери агрономи ќе биде 
повеќе од потребна на пазарот на трудот.  

Со задоволство ви посакуваме топло добредојде на Земјоделскиот факултет 
и активно учество на Конференцијата. 

Претседател на Организациски одбор,  

    проф. д-р Емилија Арсов 
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Апстракт 

Главна цел на истражувањето беше испитување на сезонските варијации во 
квалитетот на бунарската вода од пет бунари локализирани во регионот на Пробиштип и 
Кочани. Водата од бунарите се користи за задоволување на потребите на домаќинствата 
кога централизираното снабдување со вода не задоволува во капацитет. Во примероците 
бунарска вода по сезони во годината беа следени варијациите во физичко-хемискиот 
состав, микробиолошкиот квалитет, присуството на тешки метали и радионуклиди. 
Примероците вода беа анализирани на шест микробиолошки параметри, четири физички 
параметри, пет хемиски параметри, присуство на 6 тешки метали и беше детектирано 
присуството на 4 радионуклиди. Добиените вредности за квалитет на бунарската вода беа 
споредени со референтните вредности пропишани во Правилникот за безбедност и 
квалитет на вода за пиење. Микробиолошкиот квалитет на испитуваната вода од сите 
бунари не задоволуваше за нејзина употреба како вода за пиење. Физичкиот и хемискиот 
квалитет на водата беше во границите на максимално дозволените концентрации. 
Присуството на тешки метали и радионуклиди беше во границите на максимално 
дозволените концентрации. Статистичкиот модел покажа високо статистички значајно 
влијание на локацијата на бунарот врз квалитетот на водата, додека сезоната во годината 
статистички значајно не влијаеше врз квалитетот на бунарската вода. Согласно 
квалитетот на бунарската вода, таа може да се користи за наводнување на земјоделските 
култури, но не смее да се користи како вода за пиење и во домаќинството. 

 

 

Клучни зборови: вода, физичко-хемиски параметри, микробиолошки квалитет, 
сезонски варијации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


